

Hà Nội, ngày 05 tháng 6 năm 2019

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác Văn hóa và Thể thao tháng 05, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 06 năm 2019

Thực hiện Quy chế làm việc của UBND Thành phố nhiệm kỳ 2016 - 2021; Quy chế làm việc của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội được ban hành tại Quyết định số 1218/QĐ-SVHTT ngày 17/10/2018, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội trân trọng báo cáo kết quả công tác ngành tháng 05, nhiệm vụ trọng tâm tháng 06 năm 2019:

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 05 NĂM 2019

##### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC

###### 1. Kết quả thực hiện các chương trình, đề án

Công tác tham mưu được thực hiện chủ động, Ngành đã tham mưu UBND Thành phố nhiều nội dung lớn:

- Tham mưu UBND Thành phố các Đề án, Kế hoạch: (1) Dự thảo 03 Đề án kỷ niệm cấp Quốc gia: 130 năm Ngày sinh Trưởng ban Thường trực Quốc hội Nguyễn Văn Tố; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 130 năm Ngày sinh đồng chí Bùi Bằng Đoàn; (2) xây dựng hồ sơ trình UNESCO đề cử Hà Nội tham gia mạng lưới “Các Thành phố sáng tạo” năm 2019; (3) Kế hoạch của UBND Thành phố về việc tổ chức Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội 2019; (4) Dự thảo Kế hoạch của UBND Thành phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Hà Nội được UNESCO trao tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình”.

- Tổ chức nghiên cứu và lấy ý kiến của UBND các quận, huyện, sở, ban, ngành liên quan góp ý dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế quản lý bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn thành phố Hà Nội. Tổ chức Hội thảo xin ý kiến các cơ quan, Sở, ngành, quận, huyện về đề tài khoa học: “Đánh giá sự phát triển văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, đảm bảo an sinh xã hội nhiệm kỳ Đại hội XVI (2015-2020) và định hướng phát triển đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

- Xây dựng dự thảo 03 Kế hoạch trong lĩnh vực thể dục thể thao chuẩn bị báo cáo UBND Thành phố: Kế hoạch đào tạo lực lượng huấn luyện viên, vận động viên thành tích cao Hà Nội giai đoạn 2019 - 2021; Kế hoạch đẩy mạnh xã hội hóa thể dục thể thao thành phố Hà Nội đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch phát triển thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn Thủ đô đến năm 2021.

## **2. Kết quả thực hiện Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy về “Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực Thủ đô, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2016 - 2020”**

Các nhiệm vụ trong Chương trình 04 của Thành ủy; công tác tuyên truyền về 02 Quy tắc ứng xử được tập trung, triển khai thực hiện, trong đó trọng tâm: (1) Tham mưu UBND Thành phố Chỉ thị về việc đẩy mạnh tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hoá, trật tự, kỷ cương, văn minh đô thị gắn với việc thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố và Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc Thành phố; (2) hướng dẫn UBND các quận, huyện, thị xã thực hiện 03 mô hình điểm tuyên truyền quy tắc ứng xử: Mô hình bộ phận một cửa, một cửa liên thông giải quyết thủ tục hành chính văn minh, thân thiện, chuyên nghiệp; Mô hình hướng dẫn nhân dân, tiểu thương khu phố cổ thân thiện với du khách, không chèo kéo, tăng giá, ép du khách sử dụng dịch vụ; Mô hình chung cư văn hoá, ứng xử lịch thiệp, tôn trọng không gian chung; (3) đôn đốc UBND các quận, huyện, thị xã triển khai các mô hình tuyên truyền quy tắc ứng xử theo hướng dẫn số 35/HĐ-SVHTT ngày 09/4/2019.

## **3. Thực hiện chủ đề năm 2019 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”**

Các nội dung, nhiệm vụ thực hiện chủ đề năm 2019 “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị”; công tác đánh giá cán bộ được tổ chức thực hiện nghiêm túc. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 16/4/2018 của UBND Thành phố về việc siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội. Các nhiệm vụ, chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố, Chủ tịch UBND Thành phố luôn được tập trung triển khai thực hiện và đạt kết quả tốt.

## **4. Công tác thanh tra, kiểm tra**

Công tác thanh tra, kiểm tra tập trung kiểm tra xử lý vi phạm trong lĩnh vực dịch vụ văn hóa, hoạt động quảng cáo trên địa bàn Thành phố. Tháng 05/2019, đã tiến hành thanh tra, kiểm tra các cơ sở, lập biên bản và ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 25 trường hợp vi phạm với tổng số tiền phạt: 414.000.000 đồng; tháo dỡ 1.525 băng rôn, phướn, tờ rơi quảng cáo vi phạm; kiểm tra, xử lý bảng, biển quảng cáo bên hông tường, nóc tòa nhà vi phạm tại các quận, huyện trên địa bàn Thành phố.

Thực hiện 05 buổi trực tiếp công dân đến làm việc. Tiếp tục thực hiện kiểm tra, giải quyết theo quy trình Đơn đề nghị của tập thể giáo viên, công nhân viên Trường Phổ thông năng khiếu thể dục thể thao Hà Nội; tiếp nhận và giải quyết văn bản chuyển đơn số 745/PC-BTCD ngày 04/5/2019 của Ban Tiếp công dân thành phố Hà Nội.

## **5. Quản lý văn hóa và dịch vụ văn hóa**

Tham mưu, báo cáo Thành ủy về đề xuất “Xây dựng cột thông tin BTS kết hợp tuyên truyền chính trị, quảng bá thương mại theo hướng xã hội hóa” của Công ty Cổ phần Thương mại Phát triển Thủ đô. Báo cáo UBND Thành phố về: (1) Đề án “Standee thông minh phục vụ cư dân” của Công ty Cổ phần Truyền thông Ánh Mặt Trời Vàng; (2) đề nghị cấp Giấy phép kinh doanh karaoke của UBND quận Cầu Giấy.

## **6. Cải cách hành chính**

Hiện nay, toàn bộ thủ tục hành chính (76/76) tại Sở VHTT thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4, trong đó có 15 dịch vụ công mức độ 4. Tháng 5/2019, đã tiếp nhận và giải quyết 220 hồ sơ (67 hồ sơ thông báo quảng cáo; 153 hồ sơ thủ tục hành chính khác). Công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính tại Sở được thực hiện đúng quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác.

## **II. LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG CHUYÊN NGÀNH**

### **1. Kết quả tổ chức, các hoạt động, sự kiện văn hóa, thể thao trong tháng 5/2019**

Tháng 5/2019, trên địa bàn Thành phố diễn ra nhiều hoạt động, sự kiện kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô. Sở VHTT đã tham mưu UBND Thành phố và trực tiếp tổ chức nhiều hoạt động, sự kiện lớn, tiêu biểu: Lễ kỷ niệm cấp Quốc gia 130 năm Ngày sinh Trưởng ban Thường trực Quốc hội Nguyễn Văn Tố; các hoạt động kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai; triển lãm tranh chủ đề “Niệm” của 4 họa sỹ, nghệ nhân quốc gia; Hội thảo Khoa học “Bố cái Đại Vương Phùng Hưng - Thân thế, cuộc đời và sự nghiệp”; Trung bày chuyên đề “Lửa thanh xuân” tại di tích Nhà tù Hòa Lò; phối hợp với Đại sứ quán Italia tại Việt Nam tổ chức triển lãm “Vẻ đẹp của kiến trúc” tại Bảo tàng Hà Nội...

Tổ chức các sự kiện văn hóa, nghệ thuật: Các đơn vị thuộc Sở đã tổ chức gần 200 buổi biểu diễn nghệ thuật; 425 buổi chiếu phim; 33 chương trình biểu diễn nghệ thuật của các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị tổ chức trên địa bàn Thành phố được Sở cấp phép và tiếp nhận biểu diễn (trong đó, có 03 chương trình có sự tham gia của nghệ sỹ nước ngoài, 01 chương trình do nghệ sỹ Việt Nam biểu diễn; hướng dẫn, phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức 17 sự kiện tại khu vực phố đi bộ Hoàn Kiếm.

Tổ chức 06 giải, sự kiện thể thao, tiêu biểu: Giải Golf “Swing for Business” trong khuôn khổ sự kiện Xúc tiến thương mại đầu tư và giao lưu doanh nhân quốc tế; Giải cầu lông gia đình Thành phố năm 2019; Phối hợp Tổng cục Thể dục thể thao tổ chức Lễ phát động “Toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019”...

### **2. Lĩnh vực văn hóa, gia đình**

#### *a) Công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan:*

Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan với hệ thống panô, băng rôn, hệ thống cột cờ cố định chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô diễn ra trong tháng 5/2019 được thực hiện đồng bộ từ Thành phố đến cơ sở. Công tác phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra các quận, huyện, thị xã được tiến hành đúng kế hoạch góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác trang trí, tuyên truyền trên địa bàn Thành phố. Phối hợp tổ chức 03 triển lãm; 02 đêm tuyên truyền lưu động tại các huyện: Gia Lâm, Sóc Sơn.

Thực hiện đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện chính trị, ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô, trọng tâm là đẩy mạnh tuyên truyền về Chương trình 04-CTr/TU của Thành ủy và các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước diễn ra trong tháng 5/2019 trên trang thông tin điện tử: maskonline.vn, Cổng thông tin điện tử của Sở VHTT, Báo Màn ảnh Sân khấu và Bản tin văn hóa Hà Nội; chính thức đưa vào hoạt động website: hanoidep.vn.

b) *Hoạt động văn hóa, nghệ thuật:*

Triển khai công tác chuẩn bị một số nội dung báo cáo UBND Thành phố trong tháng 7 và tháng 8/2019: Rà soát, tổng hợp kết quả thực hiện 02 năm (từ 2017-2019) triển khai thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 25/7/2018 của UBND Thành phố về Chiến lược phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thủ đô đến năm 2020, tầm nhìn 2030. Xây dựng dự thảo Kế hoạch phát triển văn học, nghệ thuật Thủ đô Hà Nội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030.

- *Hoạt động văn hóa, nghệ thuật quần chúng* được quan tâm, tổ chức triển khai thực hiện. Trong tháng 5/2019, Sở VHTT đã tổ chức: Liên hoan Liên hoan Dân ca - Dân vũ Hà Nội 2019 với sự tham gia của 27 quận, huyện, thị xã; tập huấn múa hát tập thể và ca khúc măng non thiêu nhi Thủ đô hè 2019; tập huấn Cồng Chiêng (huyện Thạch Thất) và lớp tập huấn hát Dô (huyện Quốc Oai). Thu nhận, tổng hợp các sáng tác ca khúc và gửi Ban thẩm định Trại sáng tác ca khúc “Những ngôi sao thế kỷ” Hà Nội 2019. Hướng dẫn các câu lạc bộ tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ phục vụ Nhân dân trong dịp hè 2019.

- *Hoạt động nghệ thuật chuyên nghiệp:* Các Nhà hát Nghệ thuật trực thuộc Sở tập trung xây dựng, tổ chức các chương trình nghệ thuật phục vụ nhân dân chào mừng kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô diễn ra trong tháng 5/2019, tiêu biểu là các chương trình biểu diễn nghệ thuật kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, đặc biệt là Chương trình nghệ thuật biểu diễn tại Lễ kỷ niệm cấp Quốc gia 130 năm Ngày sinh Trưởng ban Thường trực Quốc hội Nguyễn Văn Tố. Công tác lựa chọn kịch bản để dàn dựng vở diễn mới được các Nhà hát thuộc Sở quan tâm, tổ chức thực hiện theo kế hoạch dựng vở mới năm 2019.

c) *Hoạt động điện ảnh:*

Phối hợp các quận, huyện, thị xã tổ chức chiếu phim phục vụ huấn luyện viên, vận động viên thể thao; Nhân dân tại các xã vùng xa trung tâm, vùng đồng bào dân tộc; học sinh, sinh viên tại các trường chuyên nghiệp, trường Đại học; Trung tâm nuôi dưỡng người có công; công nhân các khu công nghiệp; các trường nội trú... Trong tháng 5/2019, tổ chức 425 buổi chiếu phim, trong đó có 100 buổi chiếu phục vụ chính trị, 325 buổi chiếu có thu, phục vụ 28.920 lượt khán giả.

d) *Công tác xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình:*

- *Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa:* Xây dựng hướng dẫn thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Thôn

văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn thành phố Hà Nội. Ban hành kế hoạch tổ chức Liên hoan “Gia đình văn hóa tiêu biểu” thành phố Hà Nội năm 2019. Tổng hợp, chuẩn bị nội dung về việc rà soát hệ thống các thiết chế văn hóa cơ sở phục vụ chương trình giám sát của HĐND Thành phố và tổng hợp số liệu thiết chế văn hóa cơ sở năm 2019.

- *Công tác quản lý nhà nước về gia đình*: Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” tại các trường THCS trên địa bàn các quận: Cầu Giấy, Thanh Xuân, Hoàng Mai, Đống Đa.

- *Công tác quản lý lễ hội*: Phối hợp, hướng dẫn tổ chức chương trình Carnival đường phố tại phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm chào mừng kỷ niệm 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả công tác tổ chức và quản lý lễ hội của các quận, huyện, thị xã.

e) *Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản*:

- *Công tác quản lý di tích*:

Tổ chức thực hiện Kế hoạch khảo sát hiện trạng các di tích đã xếp hạng, di tích cách mạng kháng chiến có giá trị tiêu biểu xuống cấp nặng trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2019-2020. Tham mưu, trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Di sản Văn hóa thẩm định: 06 dự án, 04 báo cáo kinh tế kỹ thuật, 07 hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công tu bổ di tích (đối với di tích xếp hạng cấp quốc gia, quốc gia đặc biệt). Thực hiện thoả thuận chủ trương lập 01 dự án; thẩm định 04 dự án, 02 báo cáo kinh tế kỹ thuật, 04 hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công tu bổ, 03 báo cáo tu bổ cấp thiết di tích (đối với di tích xếp hạng cấp Thành phố). Hướng dẫn địa phương hoàn thiện hồ sơ, triển khai thực hiện công tác tu bổ tôn tạo di tích sau khi có ý kiến thẩm định của cơ quan chuyên ngành văn hóa: 19 lượt văn bản. Thành lập tổ tu sửa cấp thiết chùa Kiêu Ky (huyện Gia Lâm). Phối hợp với các quận, huyện đánh giá cầu kiện hạ giải tu bổ 10 di tích.

Tăng cường kiểm tra và phối hợp kiểm tra tại các di tích: Phối hợp các đơn vị liên quan kiểm tra, báo cáo UBND Thành phố việc tu bổ tôn tạo không phép tại di tích chùa Bối Khê. Đề nghị các quận, huyện, thị xã kiểm tra và phối hợp giải quyết, trả lời 06 lượt đơn thư, phản ánh về công tác quản lý, xử lý vi phạm di tích và 01 nội dung thông tin phản ánh trên báo Tiền Phong về chùa Báo Ân, huyện Quốc Oai bị xuống cấp nhưng không được sửa chữa, tu bổ. Tham mưu báo cáo UBND Thành phố trả lời kiến nghị của cử tri phục vụ Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố tiếp xúc cử tri (nội dung lập Quy hoạch di tích Quốc gia đặc biệt đền Hát Môn, huyện Phúc Thọ); xin ý kiến Bộ VHTTDL về chỉ giới đường đỏ nối đường Báu Đính - Ba Sao với trực đường phía Nam liên quan đến di tích Quốc gia đặc biệt chùa Hương. Phối hợp với UBND huyện Phú Xuyên kiểm tra và báo cáo UBND Thành phố việc yểm bùa tại trụ sở UBND huyện.

- *Quản lý Di sản Văn hóa phi vật thể*: Triển khai tư liệu hóa đối với một số di sản tiêu biểu cần bảo vệ: Làng nghề dệt lụa Vạn Phúc (quận Hà Đông), Nghề dát vàng quỳ Kiêu Ky (huyện Gia Lâm).

*- Hoạt động tại các di tích, danh thắng do Sở Văn hóa và Thể thao trực tiếp quản lý:* Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở (Trung tâm hoạt động văn hóa khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám, Ban Quản lý Di tích Nhà tù Hòa Lò, Ban Quản lý Di tích Danh thắng Hà Nội) đã triển khai tổ chức đa dạng, hiệu quả hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di tích. Lượng khách đến tham quan, khám phá, nghiên cứu tại 03 di tích: Nhà tù Hòa Lò, Văn Miếu - Quốc Tử Giám, đền Ngọc Sơn ngày một tăng với hơn 187.000 lượt khách đến tham quan, du lịch. Tổ chức chu đáo công tác đón tiếp, phục vụ đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, thành phố Hà Nội và các đoàn khách ngoại giao tới tham quan tại các di tích, tiêu biểu là các đoàn khách: Công chúa kế vị Thụy Điển, Bộ Trưởng Ngoại giao Italia, Phu nhân Tổng thống Cộng hòa Liên bang Myanmar; Đoàn lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội và một số cơ quan tới dâng hương kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú - Tổng Bí thư đầu tiên của Đảng tại di tích Nhà 90 Thợ Nhuộm... Tiếp tục thực hiện: (1) Sưu tầm và xây dựng bản ghi chép cho 24 hiện vật tại gia đình các nhân chứng lịch sử từng bị địch bắt, tù đày tại Nhà tù Hòa Lò (1899-1954); các nhân chứng nguyên là cán bộ quản lý tù binh Phi công Mỹ tại trại giam Hòa Lò (1964-1973); (2) hoàn thiện Hồ sơ Danh nhân Chu Văn An.

*f) Công tác Đặt, đổi tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn Thành phố:*

Hướng dẫn UBND các quận, huyện, thị xã triển khai công tác công tác đặt đổi tên đường phố và công trình công cộng tại địa phương; tổng hợp các tuyến đường, phố đề nghị đặt tên năm 2019 của các quận, huyện, thị xã năm 2019. Trả lời các cơ quan về đề nghị đặt tên đường, phố: (1) Bộ Y tế về đề nghị đặt tên đường phố Hà Nội mang tên Giáo sư, Bác sĩ Phạm Khắc Quảng; (2) UBND huyện Ba Vì về việc góp ý “Đề án đặt tên đường, đánh số, gắn biển số nhà và biển chỉ dẫn công cộng trên địa bàn các xã huyện Ba Vì, thành phố Hà Nội”.

*g) Hoạt động bảo tàng:*

- Duy trì mở cửa thường xuyên đón tiếp khách đến tham quan, nghiên cứu, học tập tại Bảo tàng Hà Nội. Từ ngày 01/5 đến ngày 20/5/2019, Bảo tàng Hà Nội đã đón tiếp 5.773 lượt khách tham quan, trong đó khách trong nước là 3.971 lượt, nước ngoài là 1.802 lượt khách.

- Triển khai công tác rà soát lại toàn bộ tài liệu, hiện vật có trong kho Bảo tàng Hà Nội phục vụ nhóm hiện vật có trong danh mục trưng bày; đánh giá và số hóa toàn bộ hiện vật có trong kho bảo tàng; thực hiện công tác hoàn thiện hồ sơ hiện vật. Duy trì công tác quản thủ, quản lý hiện vật theo chất liệu trong các kho cơ sở đảm bảo an toàn, tránh hư hỏng hiện vật, chống xuống cấp cho hiện vật, kéo dài tuổi thọ cho hiện vật. Triển khai công tác khảo sát lập danh mục sưu tầm tư liệu, hiện vật; phục vụ lựa chọn, xem xét hiện vật cho chủ đề 4 phục vụ dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội. Tiếp tục thực hiện tiếp nhận tài liệu, hiện vật từ các nhóm nội dung trưng bày; tiến hành vận động các tổ chức, cá nhân trong nước và người Việt Nam ở nước ngoài hiến tặng tài liệu hiện vật phục vụ xây dựng đề cương, kịch bản đã được UBND Thành phố phê duyệt. Phối hợp với chuyên gia Pháp và cố vấn Hội đồng khoa học Bảo tàng Hà Nội xây dựng đề cương, kịch

bản trung bày. Lập kế hoạch hoạt động marketing Bảo tàng; các sản phẩm, quà tặng, sản phẩm lưu niệm; các hoạt động dịch vụ ngoài sân vườn nhằm thu hút, phục vụ khách đến tham quan; phối hợp với các trường học tổ chức các chương trình ngoại khóa cho học sinh. Tích cực triển khai công tác chuẩn bị Triển lãm Nghệ thuật đương đại “Niệm” của họa sĩ Ngô Xuân Bính, Lê Văn Thìn, Đặng Tin Tưởng và nghệ nhân Đào Trọng Cường.

- Đối với công tác dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội: Làm việc tư vấn bồi sung báo cáo, chuẩn bị tài liệu làm việc với Kho bạc Hà Nội. Tiếp tục phối hợp với tư vấn, Viện Kinh tế hoàn thiện tổng mức đầu tư điều chỉnh; thực hiện công tác điều chỉnh dự án; xây dựng kế hoạch, tiến độ triển khai thực hiện dự án; tiến độ triển khai các hạng mục: Thiết kế chi tiết trưng bày Tầng 2, công trình dịch vụ, giao thông ngoài nhà, kho bảo quản hiện vật (giai đoạn II).

#### *h) Hoạt động Thư viện:*

Tổ chức công tác phục vụ bạn đọc tại 02 địa điểm của Thư viện Hà Nội: Cấp 628 thẻ mới; đón tiếp, phục vụ 44.832 lượt bạn đọc, luân chuyển 30.520 lượt sách, báo, tạp chí; phục vụ ngoài thư viện 37.460 lượt bạn đọc, 79.820 lượt tài liệu phục vụ; phục vụ Thư viện lưu động tại 03 tiểu học trên địa bàn các huyện: Ba Vì, Ứng Hòa, Phú Xuyên. Xử lý kỹ thuật sách, tài liệu nhập mới: 1.753 bản (447 tên), sách chữ nổi 60 cuốn (22 biếu). Nhập và hiệu đính cơ sở dữ liệu tra cứu tài liệu: 476 biếu ghi. Tổ chức hoạt động trưng bày, giới thiệu sách: Kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019); kỷ niệm 20 năm Hà Nội được UNESCO vinh danh Thành phố vì hòa bình". Tổ chức tập huấn kỹ năng tuyên truyền, giới thiệu sách hè cho thư viện các quận, huyện, thị xã.

### **3. Lĩnh vực Thể dục thể thao**

#### *3.1. Thể thao quần chúng*

- Triển khai thực hiện Kế hoạch hoạt động giáo dục thể chất và thể thao trường học năm học 2019; Hội khỏe Phù Đổng năm học 2019 - 2020; Kế hoạch tổ chức các môn thi đấu thể thao học sinh toàn quốc 2019.

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao cho thanh, thiếu niên trong dịp hè 2019: Chương trình bơi an toàn, dạy bơi phòng, chống đuối nước cho trẻ em năm 2019; mở lớp tập huấn hướng dẫn viên bơi, cứu hộ năm 2019. Đánh giá, rút kinh nghiệm về việc phối hợp giữa Sở Văn hóa và Thể thao - Sở Giáo dục và Đào tạo trong công tác tổ chức 12 môn thi đấu thể thao học sinh năm học 2018-2019.

- Tiếp tục rà soát hoạt động của các Câu lạc bộ, Hội, Liên đoàn Thể dục thể thao Thành phố; chỉ đạo và tổ chức kiểm tra các đơn vị tiên tiến xuất sắc về TDTT khối trường học năm học 2018-2019 các quận, huyện, thị xã.

#### *3.2. Thể thao thành tích cao*

- Phối hợp Tổng cục Thể dục thể thao, các Sở, ngành, quận, huyện rà soát cơ sở vật chất do Thành phố và các quận, huyện quản lý đăng ký tổ chức các môn thi đấu tại Đại hội Thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 - SEA Games 31 và Đại hội Thể theo Người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 11 - Para Games 11.

- Ban hành: (1) Bộ tiêu chí tuyển chọn huấn luyện viên, vận động viên Hà Nội năm 2019 - 2021; (2) quy trình nội bộ tuyển chọn huấn luyện viên, vận động viên.

- Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ đăng cai tổ chức Giải đua xe Công thức 1 tại Hà Nội được Sở tích cực phối hợp các Sở, ngành, UBND quận Nam Từ Liêm và Công ty TNHH Vietnam Grand Prix tập trung thực hiện: Tham mưu, báo cáo UBND Thành phố về đề nghị của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc cho phép sử dụng bản quyền tư liệu thiết kế bộ tem “Giải đua xe Công thức 1 - Vietnam Grand Prix”; tham gia ý kiến liên quan đến công trình phụ trợ Giải đua xe Công thức 1...

- Tháng 5/2019, Tổ chức 21 đoàn với 542 huấn luyện viên, vận động viên đi tập huấn, thi đấu trong nước, 14 đoàn với 126 huấn luyện, vận động viên, chuyên gia đi tập huấn, thi đấu quốc tế theo kế hoạch. Thể thao thành tích cao đạt được 52 huy chương (44 huy chương trong nước, 8 huy chương quốc tế). Thành tích nổi bật của Thể thao Hà Nội trong tháng: Đứng thứ Nhất toàn đoàn tại Giải Vô địch các CLB Boxing nữ toàn quốc.

### *3.3. Công tác giáo dục, đào tạo học sinh năng khiếu thể dục thể thao*

Tổ chức Tổng kết năm học 2018 - 2019 tại Trường Phổ thông năng khiếu Thể dục thể thao Hà Nội.

## **4. Hoạt động nghiệp vụ tổng hợp**

### *4.1. Tổ chức Cán bộ, Pháp chế*

- Thông báo kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch năm 2019, nhiệm kỳ 2015-2020, quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025 và các nhiệm kỳ tiếp theo. Làm việc với Đoàn giám sát của HĐND Thành phố về kết quả thực hiện “Năm kỷ cương hành chính 2017”, gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các chỉ đạo của Chính phủ, Thành phố về công tác cải cách hành chính.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyển dụng công chức, viên chức năm 2019: Tham mưu trình UBND Thành phố về việc tuyển dụng đặc cách vào viên chức đối với nghệ sĩ, Huấn luyện viên, trọng tài và vận động viên có thành tích đặc biệt xuất sắc theo quy định tại Nghị quyết số 14/2013/NQ-HĐND của HĐND Thành phố; xây dựng nội dung, tài liệu môn nghiệp vụ chuyên ngành thi tuyển công chức cấp xã và công chức hành chính năm 2019.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến, tập huấn Luật Quốc phòng; tổng hợp danh sách đăng ký tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng Quản lý nhà nước và Lý luận chính trị. Cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực lãnh đạo quản lý do Sở Nội vụ tổ chức; cử công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng quốc phòng an ninh.

- Công tác Pháp chế: Tham mưu, trình UBND Thành phố ban hành quyết định sửa đổi, bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực văn hóa.

#### *4.2. Kế hoạch Tài chính*

- Chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tổ chức thực hiện dự toán NSNN năm 2019. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổng hợp nhu cầu mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung trong năm 2019. Chỉ đạo, hướng dẫn các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện thanh, quyết toán các nội dung, nhiệm vụ theo kế hoạch 5 tháng đầu năm 2019

- Tổng hợp, báo cáo công khai giao dự toán ngân sách nhà nước 5 tháng đầu năm 2019 gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố. Đôn đốc các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở thực hiện báo cáo tình hình thực hiện dự toán 5 tháng đầu năm, ước thực hiện 7 tháng cuối năm 2019.

- Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng phương án tự chủ năm 2019 các đơn vị trực thuộc Sở theo lộ trình, kế hoạch tự chủ đã đề ra.

#### *4.3. Hoạt động giao lưu, hợp tác trong nước, quốc tế*

Hoạt động giao lưu, hợp tác trong nước, quốc tế được triển khai, tổ chức thực hiện theo kế hoạch: Chuẩn bị công tác phối hợp tham gia phục vụ tổ chức Hội nghị đối thoại cấp cao về quan hệ kinh tế ASEAN - Italia tại Hà Nội; hỗ trợ Đại sứ quán Liên bang Nga tại Việt Nam tổ chức sự kiện văn hóa yêu nước nhân dịp kỷ niệm lần thứ 44 Ngày giải phóng miền Nam Việt Nam và lần thứ 74 Ngày chiến thắng trong cuộc chiến tranh vệ quốc vĩ đại tại Hoàng Thành Thăng Long. Phối hợp với các tỉnh, thành phố trong nước, các cơ quan, đơn vị, các cơ quan ngoại giao và tổ chức quốc tế tổ chức 17 sự kiện văn hóa, thể thao, phát động tuyên truyền tại khu vực không gian phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và phụ cận, tiêu biểu là: Giải đua xe đạp về Điện Biên Phủ - Cup báo Quân đội Nhân dân Việt Nam; sự kiện “Ngày tử tế vì môi trường”; chương trình Phát động về an toàn giao thông; chương trình quảng bá, giới thiệu hàng hóa thương hiệu Việt thành phố Hà Nội; chương trình mít tinh hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá; sự kiện “Lễ hội K-Pop Hàn Quốc”; sự kiện giới thiệu “Bản sắc văn hóa dân tộc Mông tỉnh Yên Bái”...

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 05 NĂM 2019**

#### **1. Kết quả đạt được**

- Công tác tham mưu được thực hiện chủ động, Ngành đã tham mưu UBND Thành phố nhiều nội dung lớn: Xây dựng hồ sơ trình UNESCO đề cử Hà Nội tham gia mạng lưới “Các Thành phố sáng tạo; dự thảo 03 Đề án kỷ niệm cấp Quốc gia: 130 năm Ngày sinh Trưởng ban Thường trực Quốc hội Nguyễn Văn Tố; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; 130 năm Ngày sinh đồng chí Bùi Bằng Đoàn; Hội thảo về đề tài khoa học: “Đánh giá sự phát triển văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh, đảm bảo an sinh xã hội nhiệm kỳ Đại hội XVI (2015-2020) và định hướng phát triển đến năm 2025, tầm nhìn đến năm đến năm 2030...”

- Công tác tổ chức hoạt động, sự kiện đạt được nhiều kết quả nổi bật: Sở VHTT đã tham mưu UBND Thành phố và trực tiếp tổ chức thành công nhiều sự

kiện theo kế hoạch, sự kiện được giao đột xuất, phát sinh, trong đó có nhiều sự kiện lớn tiêu biểu: Lễ kỷ niệm cấp Quốc gia 130 năm Ngày sinh Trưởng ban Thường trực Quốc hội Nguyễn Văn Tố; các hoạt động kỷ niệm 65 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh; Lễ trao tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực Di sản văn hóa phi vật thể lần thứ Hai...; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao do Sở là cơ quan chủ trì được tổ chức an toàn, hiệu quả.

- Các hoạt động sự nghiệp ổn định, thực hiện theo kế hoạch đã đề ra; công tác quản lý nhà nước trong tháng, lĩnh vực văn hóa và thể thao trên địa bàn Thành phố không có xảy ra các vấn đề nóng, gây bức xúc trong dư luận xã hội.

- Thể thao tổ chức tốt các hoạt động thể dục thể thao quần chúng; thể thao thành tích cao duy trì, đạt được thành tích cao tại các giải thi đấu trong nước, quốc tế.

## **2. Hạn chế, tồn tại**

- Công tác giải ngân 5 tháng đầu năm 2019 thấp so với dự toán giao. Tính đến ngày 15/5/2019, giải ngân khối quản lý nhà nước đạt 28%; chi sự nghiệp thể thao đạt: 24%, đặc biệt chi sự nghiệp văn hóa mới đạt 15%.

- Một số đơn vị thực hiện chưa tốt công tác nội bộ, chưa giải quyết triệt để ván đề đơn thư tại đơn vị: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT Hà Nội, Nhà hát Nghệ thuật Xiếc và Tạp kỹ Hà Nội.

## **B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 06 NĂM 2019**

### **I. NHIỆM VỤ CHUNG**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ “Năm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị” của Thành phố.

2. Tổ chức thực hiện các nội dung, đề án trong Chương trình công tác năm 2019 của UBND Thành phố; chương trình 04 của Thành ủy, trọng tâm là các nội dung báo cáo UBND Thành phố trong quý II/2019 và tháng 7/2019:

- Kế hoạch tu bổ cấp thiết các di tích lịch sử văn hóa đã được xếp hạng trên địa bàn Thành phố Hà Nội năm 2019 - 2021.

- Kế hoạch đào tạo lực lượng huấn luyện viên, vận động viên thành tích cao Hà Nội giai đoạn 2019 - 2021.

- Kế hoạch đẩy mạnh xã hội hóa thể dục thể thao thành phố Hà Nội đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Kế hoạch phát triển thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn Thủ đô đến năm 2021.

- Hoàn thiện Báo cáo kết quả 02 năm (từ 2017-2019) thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 25/7/2018 của UBND Thành phố về thực hiện chiến lược phát triển ngành công nghiệp văn hóa Thủ đô Hà Nội đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030”.

3. Chuẩn bị nội dung, tham mưu Ban Chỉ đạo Chương trình 04-CTr/TU tổ chức Sơ kết thực hiện Chương trình trong 06 tháng đầu năm 2019.

4. Tiếp tục thực hiện đề tài nghiên cứu khoa học: “Đánh giá sự phát triển văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh, đảm bảo an sinh xã hội nhiệm kỳ Đại hội XVI (2015-2020) và định hướng phát triển đến năm 2025, tầm nhìn 2030” theo kế hoạch: Đăng báo chuyên ngành; sách chuyên khảo; báo cáo tổng hợp, báo cáo tóm tắt và các nội dung khác theo thuyết minh đề tài.

5. Phối hợp Vụ Ngoại giao Văn hóa và UNESCO - Bộ Ngoại giao, Viện Văn học nghệ thuật Việt Nam, Văn phòng UNESCO tại Hà Nội hiệu chỉnh và hoàn thiện bản thảo Hồ sơ cuối cùng tham mưu UBND Thành phố trình UNESCO đề cử Hà Nội tham gia mạng lưới các Thành phố sáng tạo.

6. Tiếp tục phối hợp các cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức tuyên truyền triển khai thực hiện tuyên truyền về 02 Quy tắc ứng xử trên địa bàn Thành phố.

#### 7. Công tác tổ chức hoạt động, sự kiện:

- Tổ chức Lễ hội văn hóa ẩm thực năm 2019; các hoạt động Ngày gia đình Việt Nam.

- Tập trung triển khai công tác chuẩn bị tổ chức một số sự kiện lớn diễn ra tháng 7 và các tháng tiếp theo:

+ Các hoạt động kỷ niệm 20 năm Hà Nội được UNESCO trao tặng danh hiệu “Thành phố vì hòa bình”;

+ 02 Lễ kỷ niệm cấp Quốc gia mà Trung ương giao Thành phố Hà Nội chủ trì, phối hợp các Bộ, ngành tổ chức: Lễ kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người tại thành phố Hà Nội; Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng chí Bùi Bằng Đoàn - Trưởng Ban Thường trực Quốc hội Việt Nam Dân chủ Cộng hòa khóa I (1946 - 1955).

8. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch tuyển dụng công chức, viên chức năm 2019 đúng quy định.

9. Rà soát, đôn đốc các phòng, ban, đơn vị đẩy nhanh tiến độ giải ngân 6 tháng đầu năm 2019.

10. Thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực văn hóa, thể thao trên địa bàn Thành phố, trọng tâm là kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động quảng cáo trên địa bàn Thành phố.

### **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ TRONG LĨNH VỰC VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ GIA ĐÌNH**

#### **1. Lĩnh vực văn hóa, Gia đình**

##### *a) Tuyên truyền, cổ động trực quan:*

Tổ chức trang trí, tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ các sự kiện chính trị, chào mừng ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô. Biên soạn, đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động, sự kiện diễn ra trong tháng 6/2019 trên Cổng thông tin điện tử Sở VHTT, Báo Màn ảnh Sân khấu, Bản tin văn hóa Hà Nội; đưa vào chạy thử nghiệm website: hanoidep.vn.

*b) Hoạt động văn hóa, nghệ thuật:*

Tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật phục vụ việc xây dựng điểm đến du lịch tại các rạp, Nhà hát thuộc Sở, khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm và phụ cận; các chương trình, tiết mục phục vụ thiếu niên, nhi đồng trong dịp Tết Thiếu nhi 1/6. Lựa chọn các kịch bản văn học phục vụ công tác dàn dựng vở diễn mới và tham gia các liên hoan, cuộc thi nghệ thuật toàn quốc trong năm 2019. Hoàn thiện hệ thống bán vé điện tử và tiến tới bán vé online phục vụ khách tại Nhà hát Múa rối Thăng Long.

*c) Công tác xây dựng nét sống văn hóa và gia đình:*

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng “Ngày Gia đình Việt Nam 28/6”. Việc triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tập trung 03 nội dung chính: (1) Triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các mô hình văn hóa trên địa bàn Thành phố; (2) Tổ chức đoàn khảo sát thực tế, học tập kinh nghiệm phong trào tại Khánh Hòa, Lâm Đồng; (3) tiếp tục triển khai Nghị định 122/2018/NĐ-CP tại các quận, huyện, thị xã.

*d) Hoạt động bảo tồn và phát huy giá trị di sản*

- Tiếp tục thực hiện kiểm tra, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ và xử lý các nội dung công việc liên quan đến công tác quản lý, tu bổ di tích tại các quận, huyện, thị xã; tham gia ý kiến trong công tác tu bổ, tôn tạo di tích, xây dựng công trình liền kề di tích. Xây dựng và hướng dẫn quy trình về trùng tu và xếp hạng di tích.

- Triển khai lập hồ sơ xếp hạng, hồ sơ khảo sát và nội dung gắn biển các địa điểm, di tích cách mạng kháng chiến trong kế hoạch năm 2019 được duyệt. Tiếp tục nghiên cứu trưng bày tại các di tích: Nhà lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Vạn Phúc, Hà Đông; di tích 5D Hàm Long; xây dựng kế hoạch trưng bày phòng Rùa đền Ngọc Sơn. Tiếp tục thi công công trình Dựng bia, biển tại các điểm lưu niệm sự kiện cách mạng kháng chiến trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019.

- Tiếp tục thẩm định hồ sơ hiện vật đề xuất đưa vào danh mục Bảo vật quốc gia trình UBND Thành phố và Bộ VHTTDL đề nghị Thủ tướng Chính phủ công nhận; triển khai tư liệu hóa đối với một số di sản tiêu biểu cần bảo vệ; tư liệu hóa di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Bát Tràng (huyện Gia Lâm), Lễ hội Chử Đồng Tử phục vụ việc xây dựng hồ sơ di sản đề xuất vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

*e) Công tác đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng:*

Tiếp tục triển khai khảo sát đường, phố đề nghị đặt đổi tên; hướng dẫn các quận, huyện, thị xã triển khai công tác đề nghị đặt đổi tên đường phố năm 2019.

*f) Hoạt động Bảo tàng:*

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác sưu tầm, kiểm kê và bảo quản hiện vật: Phân loại, chỉnh lý, bảo quản nhóm hiện vật vũ khí trong kho cơ sở; bảo quản, lược thuật nhóm hiện vật ván in khắc, nhóm hiện vật đất nung, nhóm cấu kiện kiến trúc

Gỗ, Vải, Thiên nhiên; đẩy mạnh hoạt động marketing và hình ảnh thương hiệu của Bảo tàng Hà Nội.

- Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội theo kế hoạch; duy trì thường xuyên công tác kiểm tra các hạng mục công trình Nhà Bảo tàng, phát hiện những hư hỏng nhằm tiến hành sửa chữa kịp thời. Tiếp tục triển khai các nội dung dự án trưng bày Bảo tàng Hà Nội.

*g) Hoạt động Thư viện:*

Hướng dẫn các quận, huyện, thị xã tổ chức Liên hoan Thiếu nhi tuyênn truyền, giới thiệu sách hè trên địa bàn. Hoàn thành biên soạn thư mục chuyên đề quý II “Anh hùng dân tộc Lý Thường Kiệt”. Điểm sách theo chủ đề Ngày Quốc tế Thiếu nhi 1/6 và Tháng hành động vì trẻ em. Tổ chức luân chuyển sách đến các thư viện, tủ sách cơ sở; thư viện lưu động tại các trường tiểu học trên địa bàn Thành phố.

## **2. Lĩnh vực thể dục thể thao**

### *a) Thể thao quần chúng*

- Phối hợp các cơ quan tổ chức hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn Thành phố: Tổ chức các giải thể thao cho thanh, thiếu niên trên địa bàn Thành phố trong dịp hè 2019; mở các lớp phổ cập bơi cho trẻ em và lớp đào tạo hướng dẫn bơi, cứu hộ năm 2019; phối hợp Liên đoàn xe đạp - mô tô thể thao Việt Nam tổ chức Vòng 2 giải đua xe mô tô Việt Nam năm 2019.

- Tổ chức đội tuyển tham gia thi đấu các môn thể thao học sinh toàn quốc năm 2019.

### *b) Thể thao thành tích cao*

- Tiếp tục tập trung chuẩn bị lực lượng huấn luyện viên, vận động viên tham dự các giải thể thao lớn trong năm 2019, trọng tâm là SEA Games 30 tổ chức tại Philippines và vòng loại tích điểm Olympic Tokyo 2020.

- Tiếp tục thực hiện công tác rà soát, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức các môn thi đấu tại SEA Games 31 và Para Games 11. Tham mưu Ban cán sự đảng UBND Thành phố dự thảo Tờ trình xin ý kiến Thường trực Thành ủy về chủ trương đầu tư xây dựng Tổ hợp thể thao đa năng - Quận vẹt thành phố Hà Nội phục vụ công tác tổ chức Đại hội thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 - SEA Games 31 tại Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao: Tập huấn Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thể dục thể thao; Xây dựng, ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch kiểm tra định kỳ sức khỏe, giám định khoa học cho các vận động viên thể thao Hà Nội. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các giải thi đấu Thể thao trên địa bàn Thành phố. Thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh cho các doanh nghiệp trong lĩnh vực TDTT.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong công tác chuẩn bị tổ chức Giải đua xe Công thức 1 tại Hà Nội theo chỉ đạo của UBND Thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác văn hóa và thể thao tháng 05, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 06 năm 2019.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội trân trọng báo cáo./. #/

**Nơi nhận:**

- Bộ VHTTDL;
- Thành uỷ Hà Nội;
- UBND Thành phố;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Đ/c Ngô Văn Quý, Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Cục Thống kê Hà Nội;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các quận, huyện, thị xã;
- Lưu VT, TH.

